
 
Ministero della Pubblica 

Istruzione  

Dipartimento per l’Istruzione -
Direzione Generale per gli affari 

Internazionali – Ufficio V 

                                      

Convitto Nazionale “A. NIFO” 
Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado 

Liceo Musicale e Coreutico – sez. Musicale 
Piazzetta A. Nifo, 1 

Tel. 0823/938342 – Fax 0823/935619 
 81037 - SESSA AURUNCA -  (CE) 

Cevc020002@pec.istruzione.it 
 

 
Unione Europea 

 

Fondo Sociale Europeo 

 
Fondo Europeo Sviluppo 

Regionale  

 

 

     Sessa A., lì 24/08/2020 

 

     Al sito Web dell’ Istituto 

     All’ Albo dell’ Istituto 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per il conferimento dell’incarico per prestazione d’opera 

professionale non continuativa di responsabile servizio prevenzione e protezione (RSPP) 

dell’Istituto - anno scolastico 2020/2021  

CIG: Z4D2E05916 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” che sostituisce il decreto interministeriale 1 

febbraio 2001, n. 44, ed in particolare l'art. 34;  

 

CONSIDERATO che l’art. 1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per 

la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici;  

 

CONSIDERATO che gli artt. 17, c.1 lett. b) e 31, c. 2 del D.Lgs. 81/2008 e successive integrazioni 

prevedono la figura del responsabile del servizio di protezione e prevenzione in possesso di 

attitudini e capacità adeguate e documentate da attestati di corsi di specializzazione per RSPP;  

 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha verificato di non poter acquisire la specifica 

competenza necessaria presso il personale docente e non docente a sua disposizione;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni 

e servizi approvato dal C.d.A. con Delibera n. 2/2019 del 26/02/2019;  

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0002132 DEL 24/08/2020 - A.06

mailto:Cevc020002@pec.istruzione.it


 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 

compatibilità con l'effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio 5/6;  

 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1,c. 449 L. 296/2006);  

 

VISTA la comunicazione di disponibilità al rinnovo contrattuale del 13/07/2020 dell’ing. Sperandio 

Roberto per un importo annuo omnicomprensivo  di €. 1.670,00, comprensiva della formazione 

specifica per emergenza Covid 19 al personale della scuola; 

 

CONSIDERATA l'opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 

delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla mole di 

adempimenti necessari per ampliare il mercato, giudicata di valore superiore all'eventuale risparmio 

che si potrebbe realizzare allargando il quadro degli operatori, nonché alla particolare soddisfazione 

maturata nel precedente  rapporto contrattuale ed alla relativa competitività del prezzo offerto.  

 

DETERMINA 

 

 • Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

 • di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, per l’incarico di RSPP 

all’Ing. Roberto Sperandio; 

 • di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.670,00 al lordo del  4% per la cassa 

previdenziale dei professionisti e dell’IVA prevista dalla legge (22%) al cap. 5 art. 6 del Bilancio di 

Previsione   2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 • di informare il consulente aggiudicatario sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  

 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Giuseppina Zannini. 

 

La presente determina viene pubblicata: 

 

 all’ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica 

www.convittonazionalenifo.edu.it; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - sottosezione di 1°livello BANDI DI 

GARA E CONTRATTI. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

       Prof.ssa  Giuseppina ZANNINI 

                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del  c.d. Codice  

                                                                dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

  

 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0002132 DEL 24/08/2020 - A.06

http://www.convittonazionalenifo.edu.it/

		2020-08-24T11:44:44+0200




